Versicherungsmathematische Gewinne (-) / Verluste (+) 456 -999

- aus der Änderung von finanziellen Annahmen 679 -174
- aus der Änderung von demographischen Annahmen 0 -1
- aus der Änderung von erfahrungsbedingten Anpassungen -223 -824

Währungsdifferenzen -97 0
Umgliederungen 0 -20
Nettobarwert der Verpflichtungen 31.12.2017 38.061 14.059

in TEUR Pension Abfertigung
Nettobarwert der Verpflichtungen 31.12.2015 14.745 14.265
Laufender Dienstzeitaufwand 164 614
Zinsaufwand 304 288
Zahlungen -759 -550
Versicherungsmathematische Gewinne (-) / Verluste (+) 530 1.086

- aus der Änderung von finanziellen Annahmen 503 657
- aus der Änderung von demographischen Annahmen 0 387
- aus der Änderung von erfahrungsbedingten Anpassungen 27 43

Währungsdifferenzen -138 0
Nettobarwert der Verpflichtungen 31.12.2016 14.846 15.705

62 KONZERNANHANG

Würde man die Berechnungen der Rückstellungen für Pensionen, Abfertigungen,
Jubiläumsgeld statt mit dem für das Jahr 2017 verwendeten Gehaltstrend mit einem um 0,25 %
geänderten Gehaltstrend berechnen, würde sich das Gesamtergebnis der Frauenthal-Gruppe
wie aus den folgenden Tabellen ersichtlich verändern:

Zinssatzänderung
2017 Szenario

1-6%-bzw.
2,45%

-0,5%

Rückstellung für Pensionen 38.061 40.919 -2.858
   davon Schweden 3.346 3.656 -311
Rückstellung für Abfertigungen 14.059 14.896 -838
Rückstellung für Jubiläumsgeld 5.560 5.801 -241
Rückstellungen gesamt 57.680 61.616 -3.936

Zinssatzänderung
2017 Szenario

1-6%-bzw.
2,45%

+0,5%

Rückstellung für Pensionen 38.061 35.431 2.630
   davon Schweden 3.346 3.073 272
Rückstellung für Abfertigungen 14.059 13.289 770
Rückstellung für Jubiläumsgeld 5.560 5.337 223
Rückstellungen gesamt 57.680 54.056 3.623

in TEUR
Abweichung

in TEUR
Abweichung

Gehaltstrend
2017 Szenario

1-6%-bzw.
2,45%

-0,25%

Rückstellung für Pensionen 38.061 37.554 507
   davon Schweden 3.346 3.205 140
Rückstellung für Abfertigungen 14.059 13.666 392
Rückstellung für Jubiläumsgeld 5.560 5.448 112
Rückstellungen gesamt 57.680 56.668 1.011

Gehaltstrend
2017 Szenario

1-6%-bzw.
2,45%

+0,25%

Rückstellung für Pensionen 38.061 38.494 -433
   davon Schweden 3.346 3.495 -149
Rückstellung für Abfertigungen 14.059 14.466 -407
Rückstellung für Jubiläumsgeld 5.560 5.676 -116
Rückstellungen gesamt 57.680 58.636 -957

in TEUR
Abweichung

in TEUR
Abweichung

63 KONZERNANHANG

Sonstige langfristige und Kurzfristige Rückstellungen

Die sonstigen lang- und kurzfristigen Rückstellungen haben sich wie folgt entwickelt:

Die Position Umgliederung betrifft im Jahr 2017 zum Großteil die Umgliederung einer
Drohverlustrückstellung der neu erworbenen Frauenthal Powertrain GmbH. Diese wurde
ursprünglich als Sonstige kurzfristige Rückstellung bilanziert und zum Jahresabschluss auf
kurz- und langfristige Rückstellungen aufgeteilt.

Die wesentlichsten Änderungen in den sonstigen kurzfristigen Rückstellungen resultieren aus